
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 3. února 2021
Č. 23, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
2

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
2

0
1

2

NEBOJÁCNÍ ČEŠI, KTERÉ
PANDEMIE NEZLOMILA
HOTELIÉR PYTLOUN A DALŠÍ „BOJOVNÍCI“ VE SPECIÁLNÍMMAGAZÍNU

Svátek: Blažej

Tenistka Petra Kvitová zvládla vstup do turnaje Yarra Valley Classic, zdolala Venus Williamsovou. Více na straně 11 AP

Lidé utíkají na vzduch,
zvěř to vyhání z lesů
Divočáci u paneláků. Lesní zvěř se pohybuje už i na největším českém sídlišti, na Jižním Městě. Covidová
turistika. V přírodě začíná být těsno. Odstřel černé zvěře. Ve městech je prakticky vyloučený STRANA 4

Nejhůř je
na horách
Ministerstvo zdravotnictví
tvrdí, že je na horách vyšší
riziko nákazy covidem-19
než v jiných oblastech.
Nyní platí zákaz provozu
vleků a lanovek. Zavřené
jsou pro veřejnost i hotely
a restaurace. STRANA 2

Nájemní
bydlení
se vrací
Developeři se na dobu
neurčitou loučí se
zahraničními zájemci
o koupi bytu. Umrtvený
pohyb v Evropě stojí za
skutečností, že cizinci loni
kupovali byty na bydlení
či jako investici podstatně
méně než v předešlých
sezonách. Hledají proto
nové možnosti, například
výstavbu nájemního
bydlení. STRANA 3

V Tokiu
čekají USA
Čeští basketbalisté by se
v případě postupu na
olympijské hry v Tokiu
utkali v základní skupině
s USA, Francií a Íránem.
Boj o účast na turnaji čeká
Čechy v létě. STRANA 11



www.metro.cz DOMOV středa 3. února 2021 02

Sněmovní mandátový a imu-
nitní výbor opět přerušil pro-
jednávání incidentu nezařa-
zeného poslance Lubomíra
Volného (Jednotní, do Sně-
movny se dostal jako posla-
nec SPD). Volný při slyšení
mimo jiné namítl, že jsou čle-
nové výboru podjatí. O námit-
ce podjatosti rozhodne orga-
nizační výbor. „Pan Volný asi
správně měl tu námitku

vznést hned v první den jed-
nání výboru, kdy byl pozván,
nicméně to zarytěmlčel. Dru-
hý den výboru projevil přání
pozvat právního zástupce. Ve
všem jsmemu vyhověli. Dnes
přišel s právním zástupcem,
a stejně odmítl vypovídat.
Pár slov řekl právní zástup-
ce,“ řekl včera předseda výbo-
ru Stanislav Grospič. Podle
něj Volný řekl, že podjatá
bude i celá Sněmovna.
Volný poukazuje na me-

diální výroky šesti členů výbo-
ru v tom smyslu, že jeho jed-
nání na plénu bylo odsouzení-
hodné a zaslouží si nejvyšší
pokutu. „Ve své podstatě mě
odsoudili ještě před proce-
sem,“ uvedl včera Volný zhru-
ba po hodinovém slyšení, na
které dorazil se svou advokát-

kou. Gazdík označil Volného
názor za nesmysl. „Byl jsem
tázán na to, jaký trest bych
doporučil. Odpověděl jsem,
že finanční, a to v maximální
výši, protože šlo o napadení
řídícího schůze, tedy napade-
ní celé Sněmovny,“ řekl
Gazdík. Volný podle něho
zvolil obstrukční taktiku.
Podjatý se necítí ani člen vý-
boru Marek Výborný, který
záležitost pokládá za Volné-
ho hru. Volný podle něho do-
stal maximum prostoru
k tomu, aby se vyjádřil.
Konflikt se odehrál před

dvěma týdny při schůzi k pro-
dloužení nouzového stavu.
Ve Sněmovně došlo k potyč-
ce. Volného výrok „flákanec“
hned poté zlidověl na čes-
kém internetu. ČTK

Nové hnutí
Kritici vládních opatření
proti pandemii koronavi-
ru zakládají politický sub-
jekt Pravá svoboda a pro-

sperita (PSP). O hlasy voli-
čů se chtějí ucházet jako li-
berálně pravicová strana.
Vznik nového politického
subjektu členové označují
jako odpověď na součas-

nou politickou situaci ob-
čanské společnosti, která
je opomíjena. Političtí
představitelé hnutí nedba-
jí potřeb občanů, lidskosti
či prosperity národa.

Led a vítr
Vlivem srážek a tání ledu
se ode dneška mohou zve-
dat hladiny některých
řek. Na východě republiky
se může při mrznoucím
dešti tvořit na silnicích le-
dovka a bude zesilovat
vítr. Ten by mohl dosáh-
nout v nárazech 70kilome-
trové rychlosti. ČTK

Poslanec L. Volný ČTK

Šéfové hnutí – zleva Lukáš Neterda a David Tesař ČTK

„Naší Kamile zůstal nedokonče-
ný dům, v němž by ráda zůstala
a vychovávala své děti. Jenom-
že byla na mateřské dovolené
a půjčku na dostavbu jí samo-
zřejmě nikdo nedal. Což bylo na-
konec dobře, protože by ji stejně
neměla z čeho splácet,“ vypráví
paní Lucie a na čele se jí objevu-
je hluboká vráska.

Manželům Martincovým bylo
jasné, že pokud se dům nedo-
staví, jejich dcera s dětmi v něm
nemůže dále zůstat, a to je velmi
trápilo, protože věděli, jak moc
je ten dům pro jejich dceru důle-

žitý. Jenomže oba byli v důcho-
du a sami neměli peněz nazbyt.

Potom se paní Lucie na jednom
setkání v klubu seniorů dozvě-
děla o Rentě z nemovitosti ne-
boli o zpětné hypotéce. „S man-
želem jsme si domluvili schůzku
ve společnosti FINEMO.CZ, která
Rentu z nemovitosti nabízí, a po-
tom jsme vše důkladně zvažovali.
O bydlení nepřijdeme a jedinou
nevýhodou je, že se o částku úvě-
ru později sníží hodnota dědictví.
Naše dcera tak ale peníze může
využít dřív, když je právě potřebu-
je,“ vysvětluje paní Lucie.

Když o tom společně s manželem
dceři řekli, nejdříve tomu nemoh-
la uvěřit a potom bylo vidět, že se
jí velmi ulevilo. A nejen jí. „Je krás-
né vidět naši Kamilu i děti zase spo-
kojené,“ usmívá se pan Petr a paní
Lucie se k němu přidává.

Zpětná hypotéka zachránila dceru po rozvodu

VÝHODY RENTY Z NEMOVITOSTI:

 Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

 Za života nemusíte nic splácet.

 Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

 Můžete žít důstojněji
a život si více užívat

CHCETE VĚDĚT VÍC?

 Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy
na www.rentaznemovitosti.cz.

 Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.

 Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.

 Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Petr a Lucie Martincovi poslední roky s tichou obavou sledovali skomírající manželství
své dcery Kamily. Nakonec se podle jejich očekávání rozvedla. S bývalým manželem jí
to neklapalo a během vypořádání rozvodu přišla o většinu hotovosti.

Tady se setkávají
lidé z celé země,
riziko onemocnět
je v příhraničí
mnohem vyšší,
tvrdí ministr.

Na horách je podle minister-
stva zdravotnictví vyšší rizi-
ko nákazy covidem-19 než
v jiných oblastech. Data po-
dle něj ukazují, že nakaže-
ných na 100 tisíc obyvatel je
v příhraničních regionech
víc, zejména v oblastech
s horskými středisky.
Podle zveřejněných dat mi-

nisterstva je nejvyšší týdenní
počet nakažených na 100 ti-
síc obyvatel v okrese Soko-
lov, Cheb, Trutnov a Náchod
(848). „Situace v horských
střediscích a příhraničních
oblastech je kritická. Nová
data jasně ukazují, že řada
obyvatel ignoruje nařízení,“
uvedl ministr zdravotnictví
Jan Blatný. Podle něj je situa-
ce v horských střediscích zá-
važnější, protože se tam se-
tkávají lidé z celé země. Mi-
nisterstvo poskytlo i mapu
okresů označených podle čtr-
náctidenního počtu nových
případů ke konci ledna. Více

než 1000 na 100 tisíc obyva-
tel v ní má 24 ze 76 okresů.
V Karlovarském kraji jde

o Chebsko, Sokolovsko i Kar-
lovarsko. V Plzeňském kraji
o okres Rokycany, Plzeň-se-
ver a Plzeň-jih, ve Středočes-
kém o Rakovník, Benešov,
Mladou Boleslav a Nymburk,
o okres JindřichůvHradec v Ji-
hočeském kraji a Znojmo v Ji-
homoravskémkraji. NaMora-
vě je mezi nejpostiženějšími
regiony ještě Opavsko. V Krá-
lovéhradeckémkraji jsou čer-
venou barvou pro nejvyšší vý-
skyt označeny všechny okre-
sy, v Pardubickém s výjim-
kou Chrudimska a v Liberec-
kém bez Českolipska. Na-
opak Jeseníky a příhraniční
okresy v Ústeckém nebo Mo-
ravskoslezském kraji přitom
patří mezi regiony s nejniž-
ším výskytem nemoci co-
vid-19.
Ministr znovu apeluje na

Čechy, aby platná protiepide-
mická opatření dodržovali.
„Epidemická situace se
v zemi nezlepšuje,“ řekl vče-
ra ministr Blatný. Varoval
také před tím, že některé
nemocnice jsou už nyní
přeplněné. „Může dojít k si-
tuaci, kdy se nebudou moct
postarat o lidi s úrazy, in-
farkty nebo dalšími nemoce-
mi,“ dodal. ČTK

Flákanec. Chtějí mě upálit
jako čaroděje, míní Volný

Covid se na
horách šíří
nejrychleji

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 3. února 2021 03

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí na prodejnách Albert od 20. 1. do 16. 2. 2021 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

VÍCE PŘÍRODY,

VÍCE CHUTI
VÍCE PŘÍRODY,

VÍCE CHUTI
AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-29

5990
84,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-26

3690
49,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-12

4990
56,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-16

4990
59,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-35

2390
36,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

7990
99,90

ZKUSTE TOS BIO I VY!

Nature’s Promise
Bio Mungo
• 500 g
• 100 g = 11,98 Kč

Nature’s Promise
Bio Hovězí polotovar
• masný polotovar
• 460 g
• 1 kg = 173,69 Kč

Nature’s Promise Veggie
Bio Tempeh uzený
• chlazený
• 190 g
• 100 g = 26,27 Kč

Nature’s Promise
Bio Těstoviny
• celozrnné
• 400–500 g
• 100 g od 4,78 Kč
• vybrané druhy

Nature’s Promise
Bio Vejce
• 6 ks
• 1 ks = 8,32 Kč

Nature’s Promise
Bio Paprika sladká
• 2 ks
• 1 ks = 18,45 Kč

Byznysmeni
s realitami nyní
vsázejí na to, že se
zmírňuje zájem
o vlastní bydlení.

Developeři se na dobu neurči-
tou loučí se zahraničními zá-
jemci o koupi bytu. Umrtve-
ný pohyb v Evropě stojí za
skutečností, že cizinci loni
kupovali byty na bydlení či
jako investici podstatně
méně než v předešlých sezo-
nách. Hledají proto novémož-
nosti. Například výstavbu ná-
jemního bydlení pro české
klienty. „Procento zahranič-
ních zájemců o nákup bytů
se teď pohybuje maximálně
do pěti procent,“ přiznává
Dušan Kunovský,majitel spo-
lečnosti Central Group. Deve-
loperská společnost se ale
soustřeďuje výhradně na vý-
stavbu vlastnického bydlení.
Central Group se sice do vý-
stavby bytů, které by sámpro-
najímal nebo je stavěl pro in-
vestora, nehrne, ale ani ji ne-
ignoruje. „Situaci ale samo-
zřejmě analyzujeme, ze zku-
šenosti ale víme, že pokud si
výstavbu celého projektu
zadá fond, obvykle tlačí deve-
lopera do příliš diskontních
cen,“ říká Kunovský.
Jiní velcí hráči na českém

trhu s bydlením však mají
opačný názor. I proto, že už
je v současnosti oslovují nej-
různější investiční a realitní
fondy. Ty totiž sondují náku-
py celých objektů, které by
následně nerozprodaly, ale
pronajímaly. Nebo se někteří
developeři pouštějí do vlast-
ních projektů na pronájem.
To potvrzuje Marcel Sou-

ral, majitel skupiny Trigema.
„My už jeden takový projekt
stavíme v pražském Karlíně,
bude tam 140 bytů, které se
budou pronajímat,“ říká Sou-
ral. Připravuje se i výstavba
obytného souboru Zlatý liho-
var na Zlíchově u Vltavy, tady
chce developer Soural ales-
poň část bytů vyčlenit pro ná-
jemní bydlení.

Švédské zkušenosti z vý-
stavby pronajímaných bytů
chce v Česku více uplatňovat
společnost Skanska. „Tam je
to rozvinuté, my nyní analy-
zujeme podmínky, u nájem-
ních objektů se například liší
daňové povinnosti. V úvahu
nyní přichází hledání velké-
ho investičního fondu, který
by do podobného projektu
šel,“ vysvětluje Petr Michá-
lek, předseda představenstva
Skanska Reality. Jeho společ-
nost nyní uvažuje, že by část
bytů v plánovaném objektu
v pražských Holešovicích na

pronajímání vyčlenila. Jak de-
velopeři konstatují, ze zá-
jmem velkých investorů o ná-
jemní objekty je i stagnace
kancelářských projektů. Jed-
nak jich je v nabídce hodně a

jednak, i v souvislosti se systé-
mempráce v režimu home of-
fice, řada velkých uživatelů
kancelářských objektů uvažu-
je spíše o redukci pronajíma-
né plochy. Vedle investičních

fondů by mohly nájemní byd-
lení na úkor vlastnického roz-
hýbat třeba i penzijní fondy.
Uvažují o tom? Zatím je brzdí
přísná pravidla v penzijní
branži. „Do nájemního bydle-

ní investovat prostřednictvím
účastnických fondů doplňko-
vého penzijního spoření není
možné,“ uvádí za ČSOB Pen-
zijní společnost mluvčí Patrik
Madle. PAVEL HRABICA

inzerce

Developeři staví nájemní byty



www.metro.cz DOMOV středa 3. února 2021 04

Lidé se stěhují do
přírody, zvířata se
stěhují do měst.
Covidová situace
mění zvyky.

Před dvanácti lety kralovala
prostoru u dálnice D1 na již-
ním okraji Prahy hvězda svě-
tového popu Madonna. Mís-
to, které se kdysi na pár dnů
změnilo na koncertní areál,
teď kromě bikerů, dálkově
ovládaných modelů autíček
či bezdomovců osídlila divo-
ká prasata. Za poslední rok se
plochy rozryté divočáky, kte-
ří hledají potravu, stále rozši-
řují. Natrefíte na ně hned
u silnice směřující k nájezdu
na dálnici, kolem čerpacích
stanic, u plotu, který lemuje,
samotnou dálnici či v soused-
ství betonárny a na dohled vy-
sokoškolským kolejím.

„Vzhledem ke covidové si-
tuaci, jež má za následek vy-
sokou návštěvnost lidí v pří-
rodě, nemá zvěř klid, a proto
hledámísta, kde se žádné oso-
by nevyskytují. Místa, kde jez-
dí vozidla, jim nevadí,“ řekl
deníkuMetro ZdeněkNevorá-
nek, předseda mysliveckého
spolku Prahy 4.
Plocha, kterou od dálnice

odděluje vysoký val, spadá
pod městskou část Prahy 11,
kterou tvoří z velké části síd-
liště Jižní Město. „O divočá-
cích v této lokalitě zatím
zprávy nemáme, od lesáků
víme ale o jejich výskytu v ne-
dalekém Milíčovském lese,“
uvádí Anna Kočicová, mluvčí
radnice. Lze prý proto předpo-
kládat, že zvířata se z tohoto
území přesouvají i do sousedí-
cího Šeberova, nebo právě na
nezastavěné území u dálnice
na Chodově.
Výskyt zvířat potvrdila de-

níku Metro obsluha čerpací
stanice v těsném sousedství

velkého kancelářského objek-
tu Park Chodov. „Už jsem tu
divočáky zahlédl,“ říká čer-
padlář. Hlavně později večer,
než stanice končí provoz.
Jeho bývalý kolega Dominik
pohyb divokých prasat také
zaznamenal, a to nejednou.
„Zahlédl jsem třeba i bachyni
s mládětem. Pár metrů od
vjezdu do mycí linky. Hned
jsem se ale schoval, nejsem

z Prahy, už jsem se párkrát
potkal s divočáky v lese, tak
vím, že když mají mladé, ne-
musí to být bezpečné setká-
ní,“ upozorňuje Dominik.
Kolik divokých prasat se

v tomto prostoru, který tvoří
trojúhelníku zhruba o ploše
asi čtvrt kilometru čtvereční-
ho, pohybuje, nelze přesně
zjistit. Zvířata jsou přes den
ukrytá, vycházejí až za tmy.

„Navíc to jsou zvířata neoby-
čejně chytrá,“ říká lovec Jiří
Hynek, kterýmá na kontě ne-
jednoho uloveného divočáka.
Dokážou se, pokud registrují
člověka, v noci vyhýbat i plo-
chám osvětleným například
měsícem. „Černá zvěř je při-
způsobivá, do lidských sídel
se stahuje nejen za potravou,
ale i proto, že ví, že jí zde ze
strany myslivců nehrozí ne-
bezpečí,“ přibližuje inteligen-
ci divočáků také Andrea Gütt-
lerová, mluvčí Českomorav-
ské myslivecké jednoty.
Odstřel divočáků, kteří se

v posledních sezonách výraz-
ně rozmnožili a navštěvují
stále častěji i města, totiž
v obydlených zónách limitují
přísná bezpečnostní pravi-
dla. „Prakticky je jejich lov
v zabydlené části, s ohledem
na rizika pro lidi i majetek,
nemyslitelný. Myslivci to čas-
to řeší tím, že je vyženou
mimo obydlenou oblast,“
říká Güttlerová. PAVEL HRABICA

Smrt pálením
žhavou tyčí
Krajský soud v Brně se zabývá přípa-
dem šest let staré vraždy, která se
stala na Hodonínsku. Obžalovaní
jsou dva muži, podle státního zá-
stupce pálili mladíka rozžhavenou
tyčí, tělo poté zakopali v lese. Oba
vinu popřeli. Za vraždu jim hrozí 15
až 20 let vězení nebo i výjimečný
trest. Podle žalobce chtěli údajní
vrahové muže potrestat za to, že
jim kradl drogy a peníze. ČTK

Do Brna dorazila první várka 1700 dá-
vek vakcínModerny. Fakultní nemoc-
nice Brno je rozdělí mobilním
týmům z krajských nemocnic, které
budou očkovat seniory v domovech.
Do kraje zatím chodily vakcíny Pfi-
zer. Vakcína dorazila včera dopoled-
ne. „Původně mělo přijít 1300 dávek,
ale zvýšili nám počet na 1700 dávek,“
uvedla mluvčí Fakultní nemocnice
Brno Veronika Plachá. Vakcínu Mo-
derna dostanoumobilní týmy ve Zno-
jmě, Kyjově, Břeclavi a Vyškově. Seni-
ory v domovech už očkují mobilní
týmy Fakultní nemocnice Brno a Fa-
kultní nemocnice u svaté Anny
v Brně. V kraji je několik desítek do-
movů pro seniory a domovů s pečova-
telskou službou. Podlemluvčího Jiho-

moravského kraje Michala Cagaly
kraj počítá s tím, že vakcínu využije
pro domovy s pečovatelskou službou.
Fakultní nemocnice Brno kromě
toho dostala i pět boxů vakcín Pfizer,
jeden z nich pošle do Českých Budějo-
vic. Další dva boxy měla včera dostat
Fakultní nemocnice u svaté Anny a je-
den Vojenská nemocnice v Brně. Je-
den box obsahuje 195 ampulek, z jed-
né ampulky je možné udělat až šest
dávek. V Jihomoravském kraji je od
počátku pandemie ke včerejšímu dni
93 304 potvrzených případů nemoci
covid-19. Vyléčilo se z ní 82 440 lidí,
naopak 1952 s ní zemřelo. Vyplývá to
z webu ministerstva zdravotnictví.
V nemocnicích v kraji leží s koronavi-
rem kolem 550 pacientů. ČTK

Na stopy divočáků narazíte na okraji Prahy všude. 2x METRO

NABÍZÍME:
• Měsíční prémie až 26%

• Příspěvek na dopravu a stravování
• Příspěvek na životní / penzijní připojištění

• 5 týdnů dovolené, Multisport karta

Více informací o pozicích naleznete na portálu www.jobs.cz

KONTAKT:
• tel.: 543 563 111

• e-mail: personalni.brno@poclain.com

HLEDÁME NOVÉ ZAMĚSTNANCE:

NCOPERÁTOR
MONTÁŽNÍ DĚLNÍK

SKLADNÍK

Poclain Hydraulics s.r.o., Kšírova 186, 619 00 Brno-Horní Heršpice, www.poclain-hydraulics.com

Vakcína v Brně. Počet
dávek je o něco vyšší

Místo hvězdy Madonny kralují
kolem dálnice divoká prasata

inzerce



Zvládněte nachlazenína jedničku
STIMULACE IMUNITY
již po 5 minutách!
Potřebujete v tomto chladnémpočasí nutně posílit svou oslabe-
nou imunitu?

Vyzkoušejte doplněk stravy z lékárny Imunit® 5PreveMax obsahující
nukleotidy získané ze sladkovodní
řasy chlorelly a beta-glukany z hlívy
ústřičné. Jeho složení je navíc oboha-
ceno o vitamin C a selen pro přiroze-
nou funkci imunitního systému. Kyse-
lina listová pak pomáhá snižovat míru
únavy a vyčerpání. Výborné cucavé
tablety s jahodovou příchu
působí díky své nové form
přímo na sliznici v dutině
ústní. Tím zajišťují rychlé
působení přítomných látek
již po 5minutách od užití

j

utí
ě

k
!

ZÁZRAČNÁ HOUBA
NA IMUNITU I SRDCE
Objevte zázračnou houbu a její kvalitní péči o vaši imunitu, krevní tlak
a cholesterol. Užijte si aktivní život bez každodenních zdravotních kompli-
kací a věnujte raději svůj čas rodině, vnoučatům a koníčkům. Pro účinnou
péči o svůj organizmus nemusíte do lesa, stačí do lékárny.

Účinky zázračné houby Reishi objevili naši předci již před mnoha sta-
letími. Houba Reishi přispívá k udržení normální hladiny cholesterolu
a krevního tlaku a má významný vliv na posílení imunity. Doplněk stravy
ReishiA 800mg EXtractum obsahuje 100% čistý extrakt této houby, jenž
zaručuje maximální kvalitu i účinnost.

ZÁCHRANA PRO ÚSTA A RTY
Trápí vás snížená imunita a jste náchylní na výskyt oparů či aft? Řešíte citlivé odhalené zubní
krčky a paradontózu? Nemějte obavy, tyto problémy mají společné řešení – konopí!

Cannadent regenerační sérum účinně omezuje šíření viru oparu, urychluje regeneraci posti-
žené tkáně, omezuje její mokvání a zmírňuje nepříjemné svědění i pálení. Zároveň působí také
proti vzniku aft a projevům paradontózy. Přírodní složení séra obsahuje konopný olej s jedlí
sibiřskou, hřebíčkem, arnikou a Tea tree. Sérum se proto vyplatí mít ve vaší domácí lékárničce.

Zánět? Bolest v krku? Infekce?
ení důvod kpanice! Přinášímenovougeneraci bylinných pastilek s vysoce účinnýma záro-
eň šetrným složením. Díky nimvyřešíte nejen bolest a škrábání v krku, ale i zánět.

astilkyHERBALMED®Medical Antivirus rychle ulevují od bolesti, škrábání a pálení v krku.
ejvyšší účinnost a jedinečnost zdravotnického prostředku zaručuje unikátní kombinace a kon-
entrace bylinných extraktů s vitaminemC. Účinné látky vytváří na povrchu sliznice krku
chranný film, který ji chrání a omezuje bakteriální a virovou infekci.Tímto lokálním
činkem tlumí pálení a bolest v krku a omezují zahlenění horních cest dýchacích.
ároveň aktivují protizánětlivé a regeneračnímechanizmy. K dostání v lékárnách.

Trpíte opakovaným výskytem oparů? Vyzkoušejte nový Oparcann
– balzám pro regeneraci a ochranu rtů před výskytem oparů.

opary

afty

paradontóza

Z
Ne
ve

Pa
Ne
ce
oc
úč
Zá

p g p ý

u

INZERCE



www.metro.cz SVĚT středa 3. února 2021 06

Vakcíny na covid
přinášejí více otá-
zek než odpovědí.

„Doufám, že jsme se poučili
ze škod způsobených jarní ce-
losvětovou bitvou o ochran-
né zdravotnické pomůcky.“
Tato slova pronesl v září Ted-
ros Ghebreyesus, šéf Meziná-
rodní zdravotnické organiza-
ce (WHO). A vyslovil víru v to,
že až bude k dispozici vakcí-
na, ti nejohroženější na celé
planetě budou mít přednost.
Nyní jsme o čtyři měsíce

dál. Vakcína je na světě,
výrobci vakcín nestíhají uspo-
kojovat poptávku a Ghebreye-
susova slova se vrací jako bu-
merang.

Vítězové a poražení
Země jako Izrael, Kanada či

Velká Británie mají předob-
jednáno tolik dávek, že by
s nimi své občany kompletně
naočkovaly až pětkrát. A tře-
ba Singapur si slibuje, že
všechny své obyvatele naoč-
kuje do konce září. Chmurné
vyhlídkymají naopak chudič-
ké země jako Kambodža,
Laos nebo Barma, když zůsta-
neme v Asii. Tam se podle od-
borníků dokončení progra-

mu hromadného očkování
může klidně protáhnout na
pět let.
Odhady hovoří o tom, že vy-

spělé ekonomiky doočkují
většinu své populace do polo-
viny příštího roku. Rozvojové
země mohou při současném
tempu dospět k masové imu-
nizaci o dva roky později. Při-
nejlepším.

Zájem vyspělých zemí
Bohaté státy by před tímto

problémem neměly zavírat
oči. Nutně totiž poznamená
i jejich peněženky. „Dokud
bude rozvojový svět bojovat
s pandemií, bude to mít eko-
nomický dopad i na ten boha-

tý,“ říká singapurský eko-
nom Irvin Seah. Navíc by po-
dle něj byla nutná i určitá for-
ma hraničních omezení, pro-
tože i naočkované ekonomi-
ky budou mít svá bolavá mís-
ta – děti nebo nemocné, kteří
vakcínu dostat nemohli.
„Ochrana těch, kteří si ne-

mohou dovolit předem na-
koupit vakcíny, je v racionál-
ním zájmu vyspělých zemí,“
shrnuje malajsijský expert
Khor Swee Kheng.
Ještě tvrdší slova volí šéf

WHO Ghebreyesus: „Svět sto-
jí na pokraji katastrofického
morálního selhání, pokud ne-
poskytne spravedlivý přístup
k vakcínám.“ iDNES.cz a HAL

Luna 9 políbila oběžnici
Sovětský svaz si 3. února 1966 připsal velké dílčí vítězství
nad USA v souboji o nadvládu kosmu. Meziplanetární
stanice Luna 9 tehdy jako první sonda vyslaná ze Země
hladce přistála na povrchu Měsíce. Zároveň se tím vyvráti-
ly obavy části vědecké obce, že povrch Měsíce je sypký.
Úspěch sovětských inženýrů byl skutečně jen dílčí. Zcela
jej zastínila událost z července 1969, kdy na Měsíci přistá-
li Američané v čele s Neilem Armstrongem. HAL

Vyznává bludy
Za „rakovinu“ americké
Republikánské strany
označil šéf senátních re-
publikánů Mitch McCon-
nell nově zvolenou kon-
gresmanku Marjorii Taylo-
rovou Greeneovou. Politič-
ka čelí výzvám k rezigna-
ci i návrhu demokratů na
její vyloučení ze Sněmov-

ny reprezentantů. Ti po-
ukazují na vyjádření Gree-
neové na podporu násilí
vůči členům Demokratic-
ké strany a vyznávání kon-
spiračních teorií včetně
QAnon.

Vakcínokazci
Čínská policie zatkla více
než 80 lidí a zabavila přes

3000 dávek falešné očko-
vací látky proti covidu-19.
Zákrok byl součástí boje
čínské policie proti trest-
ným činům spojeným
s paděláním vakcín.

Již za osm měsíců
Let do kosmu pro sebe
a tři další vesmírné turis-
ty zaplatil u soukromé

společnosti SpaceX ame-
rický miliardář Jared
Isaacman. Mělo by se jed-
nat o historicky první ces-
tu do vesmíru, kdy na pa-
lubě nebude žádný profe-
sionální kosmonaut.
Mise, při níž se čtyřčlenná
posádka vydá na oběžnou
dráhu kolem Země, je
plánována již na letošní
říjen.

Z Bratislavy přišly
špatné zprávy
V prvním měsíci letošní-
ho roku na Slovensku, kte-
ré má téměř pět a půl mi-
lionu obyvatel, covidu-19
podlehlo 2461 osob. Za
celý minulý rok zemřelo
na toto onemocnění
v zemi 2250 lidí. ČTK

Čísla stoupají

Celosvětový počet mrtvých
v souvislosti s covidem-19
podle údajů americké Univer-
zity Johnse Hopkinse (JHU)
překonal hranici 2,2 milionu.

● Nejvíce obětí na životech
od začátku pandemie
evidují USA, kde podle JHU
zemřelo kvůli covidu-19
téměř 437 000 lidí. Následují
Brazílie s více než 222 tisíci
mrtvých a Mexiko, jež regis-
truje přes 156 tisíc obětí.

Krátce

Svět je na pokraji
morálního selhání

T. Ghebreyesus PROFIMEDIA.CZ

Pendleři dojíždějící kvůli za-
městnání do Rakouska bu-
dou mít napříště stejně jako
ostatní přijíždějící povinnost
se předem registrovat a rov-
něž budou muset předkládat
jednou za týden negativní an-
tigenní nebo PCR test na ko-
ronavirus, ne starší než sedm
dní.

Vídeň už v pondělí ohlásila
postupné rozvolňování opat-
ření proti šíření koronaviru,
ale zároveň upozornila, že se
zpřísní režim na hranicích.
Rakouský ministr vnitra Karl
Nehammer řekl, že policie
a zdravotní úřady zintenzivní
kontroly jak na hranicích, tak
v lyžařských areálech. ČTK

Americká herečka Angelina
Jolie chce v aukci prodat jedi-
ný obraz, který namaloval ně-
kdejší britský ministerský
předseda Winston Churchill
za 2. světové války. Podle od-
hadů by za něj mohla dostat
až 3,4 milionu dolarů (73 mi-
lionů korun). Churchill obraz
nazvaný Věž mešity Kutubíja
namaloval v lednu 1943, kdy
se v Maroku zúčastnil konfe-
rence v Casablance. Spolu
s americkým prezidentem

Franklinem D. Rooseveltem
se na ní dohodl na další strate-
gii proti nacistickému Ně-
mecku. Obraz vznikl vmaroc-
kém Marrákeši. Churchill ho
pak věnoval Rooseveltovi
a malba se později dostala do
sbírky Jolie. „Je to jediná prá-
ce, kterou Churchill namalo-
val za druhé světové války.
Možná ho povzbudily nedáv-
né úspěchy Spojenců v zemi,
kterou považoval za jednu
z nejkrásnějších na světě,“

poznamenal k prodeji ředitel
aukčního domu Christie’s
Nick Orchard. Na konferenci
v Casablance se oba politici
shodli na tom, že od mocnos-
tí Osy, tedy Německa, Itálie
a Japonska, přijmou jedině
bezpodmínečnou kapitulaci.
Aukční síň Christie’s oznámi-
la, že obraz k prodeji přijala
z rodinné sbírky Jolie, kam se
dostal v roce 2011. Detaily
k tomu, jak jej herečka získa-
la, síň neuvedla. Do prodeje

půjde dílo 1. března. Chur-
chill v Maroku maloval už
před válkou, ale obraz s věží
mešity Kutubíja je jediný,
o němž se ví, že vznikl mezi
lety 1939 a 1945. Churchill se
malbě věnoval už dříve,
v roce 1921 měl výstavu v Pa-
říži. Do konce života namalo-
val stovky pláten, z nichž
některá se dostala do soukro-
mých sbírek, další jsou k vidě-
ní v rodinném sídle Churchil-
lů Chartwell v Kentu. ČTK

Číslo dne

159
Tolik lidí zadržela turecká
policie na půdě prestižní
Bosporské univerzity v Istan-
bulu. Tamní studenti a profe-
soři už týdny dennodenně
protestují proti změnám ve
vedení kampusu. Obávají
se, že turecký prezident
Recep Tayyip Erdogan chce
prostřednictvím „svého“
rektora převzít nad celou
institucí kontrolu.

Test. Do Rakouska

Angelina. Zbavuje se obrazu

MEMORIAL MUSEUM OF ASTRONAUTICS



www.metro.cz KULTURA středa 3. února 2021 07

„V Praze odbila půlnoc. Okolo
hlavního nádraží je zlo. Tune-
lem dorazil mládenec. Jede
udělat pro lásku velkou věc.
Chytil poslední metro. Je tak
děsně retro,“ zpívá Dan Kurz
na nové desce kapely Kurtizá-
ny z 25. Avenue. Mirek Dušín
vystupuje v písni jako marve-
lovský Batman. Kurtizány je-
denáct let spaly. Aby teď stříle-
ly ostrými.

Do Prahy ale přijel plantáž-
ník Mirek s celou tlupou – je
vedle něj Gréta, Tommy, Hel-
mut, Franz, Willy, Viktorka,
Fanoušek a Julie. To jsou totiž
názvy dalších skladeb alba
Honzíkova cesta.

Na něj si fanoušci bandy,
která balancuje na hraně in-
die rocku a hardcoru a jejíž vý-
raznou tváří je od počátků
v roce 1989 kytarista Tomáš
Vartecký, museli počkat dlou-
hých jedenáct let.

Nakonec, snad i díky covi-
du, se v listopadu loňského
roku dočkali. Autorem hudby
a textů je převážně zmíněný
Tomáš, každá z písní vypráví
nějaký lidský příběh, napří-

klad Helmut je odkazem na
jeho otce, který jej jednoho
dne jakomalého vzal na fotba-
lovou Spartu. Willy je zase
o kamarádovi, co se kdysi mo-
tal kolem kapely, ale skončil
na drogách. „Z migu se stal
messerschmitt...“

„Kurtošky“ však nejsou jen
Tomáš a Dan. Sestava se pro-
měnila před sedmi lety a zapa-
dá do ní ještě bubeník Marek
Macháček a basák Janík Rupp-
rich. Dohromady fungují vel-
mi organicky – oproti před-
chozímu albu Teorie Morfic-
ké rezonance z roku 2009 je
na vlastní náklady kapely vy-

daná Honzíkova cesta tvrdší,
zároveň ale melodičtější.
A plná řinčivých kytarových
riffů odkazujících na legen-
dární kapely určující žánry
jako noise rock nebo post
hardcore. Když se zaposlou-
cháte, jste chvílemi ve studiu
uHelmet, pak u Roba Zombie-
ho nebo současné Gojiry.

Je znát, že Tomáš dal pro-
stor Danovýmhlasivkám, kte-
ré „obsluhují“ řev také v kape-
le Atari Terror. Honzíkova
deska je proto syrová, lehce
naštvaná, ale naopak se díky
textům smiřuje s různými
osudy a vzpomíná s láskou na
staré známé. Jako host se při-
tompřidal i zpěvákHonza Kří-
žek, který výrazně pomohl
s doprovodnými vokály.

Ano, tohle klidně mohou
být předskokani Rammstein,
jak tomu ostatně bylo v roce
2017. A zároveň i součást festi-
valu, který v brněnské Flédě
uspořádá label Indies.

Na zelenkavém
vinylu i na cédéčku
vychází soundtrack
české adventury
plný děsivé
i krásné hudby.

Tajuplné podzemí plné pta-
čích lidí, kde ožívá nábytek,
pokud na něj neposvítíte. Tak
by se dala shrnout podstata
puzzle adventury Creaks, kte-
rou loni vydalo české herní
studio Amanita Design.

A jak je u tvůrců legendár-
ních her Machinarium nebo
Samorost zvykem, naplánova-
li k novince i parádní sound-
track, který si vedle on-line
verzemůžete objednat na sko-
mírající platformě CD, ale
také na dvou průhledně zele-
ných vinylech.

K vytvoření soundtracku an-
gažovali Joea Achesona aka Hi-
ddenOrchestra, který se vydal
po stopách dua DVA a Joeova
dlouholetého přítele a spolu-
pracovníka Tomáše Dvořáka
alias Floexe, kteří se sound-

tracky ke hrám už zkušenosti
mají (více v boxu).

Vytvořit soundtrack k ad-
ventuře totiž není nic jedno-
duchého – jedná se o jakýsi ne-
konečný hudební příběh, kte-
rýmohou hráči slyšet i několi-
krát za sebou, když se ve hře
vrací k jednotlivým úrovním.
A tak je nutné opakovat struk-
tury motivů a remixovat pů-
vodní verze jednotlivých skla-
deb. Na desce Creaks se to ale
povedlo skvěle. „Každá z po-
stav ve hře je reprezentována
jiným nástrojem, například
výběrem různých citer pro
hlavní postavu. Hudba ve hře
odráží postup v čase v krás-

ném ručně kreslenémumělec-
kém díle hry a stává se tím slo-
žitější, čím jsou i hádanky
komplikovanější,“ říká Joe
Acheson.

Nahrál se svými spolupra-
covníky hudební kaleidoskop
– od minimalistických jazzo-
vých improvizací pro klavír
přes rozmanitější orchestrace
pro dechy a smyčce až po kon-
ceptuální kompozice hnané
v elektronickém podkladu.
Některé hudební nástroje
jsou přitom dost netradiční –
uslyšíte třeba i brnkání na har-
fu z kráječe vajec. Na desku se
dostalo 15 tracků, dalších šest
tvoří bonusy ke stažení. HOP

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Cover je dílem Dana Kurze.

Joe Acheson, hlava Hidden Orchestra MAXIM ABROSSIMOW

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Velkoformátové dílo Alfonse
Muchy může nalézt hodnot-
né výstavní prostory přímo
v centru Prahy – v novémpro-
jektu Savarin. Architektonic-
ký návrh umístění epopeje
údajně nadchl i vnuka slavné-
ho malíře Johna Muchu.
O umístění Slovanské epo-

peje v Praze se vede debata
už od jejího předání hlavní-
mu městu v roce 1928. Nyní
investiční skupina Crestyl při-
pravuje v prostorumezi spod-
ní částí Václavského náměstí
a ulicemi Na Příkopě, Jindřiš-
ská a Panská rozsáhlý projekt
s názvem Savarin.
Do něj nechala naprojekto-

vat i právě výstavní síň pro
Muchovo dílo, které podle tis-
kové zprávy nabízí městu
zdarma.
Výstavní prostormámít na

výšku deset metrů. Doplní jej
vstupní hala do galerie, tech-
nické zázemí, konferenční
místnost a studovna, obchod
s upomínkovými předměty
a místo pro shromažďování
skupin k prohlídkám.
JohnMucha navíc uvedl, že

by lidé kromě obrazů mohli
vidět i výběr ze sbírky Nadace
Mucha – studie, pastely, kres-
by, olejomalby, fotografie
a psané dokumenty, které
vznik epopeje provázely. HOP

KNIHU POH
V INTERNETOVÉM KNIHKUPE

PŘ Ů

ALENA ŠUBRTOVÁ
D UDÝCH

HU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
KUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

PŘÍBĚHY DVOU LÉKAŘŮ - PRŮKOPNÍKŮ

ALENA Š
DOKTOR CHUDÝCH

Honzíkova cesta. Vede
za tvrdými kurtizánami

Harfa z kráječe vajíček.
I to uslyšíte ve hře Creaks

Další soundtracky

Vydání hudby ze hry Creaks
tradičně zastřešuje vydavatel-
ství Minority Records, které
s Amanita Design úzce spolu-
pracuje již několik let. Vydá-
vá hudbu na fyzických nosi-
čích a pokrývá i všechny
streamovací platformy.

● K dnešnímu dni vyšly na stá-
le populárních vinylových
deskách soundtracky ke
hrám Machinarium, Bota-
nicula, Samorost 3, Chuchel,
Pilgrims a právě Creaks.

● Desky obsahují i bohatou
obrazovou přílohu se samo-
statnými tisky a archy.

Epopej. Najde
už důstojný
domov?



www.metro.cz SERVIS středa 3. února 2021 08

4/8 °C3/7 °C7/11 °C7/11 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Prý jsem lvice
salonů, tak nemusím

nosit roušku!“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -25,2 °C (1929) 12,4 °C (1948) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. nebeská klenba
2. osobní vlak

(hovor.)
3. náhrada

za činnost
4. učinit odolným

otužováním
5. malé okno
6. osmá část

celku
7. vyrobené

z ovoce
8. odplata

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala X
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Hříšní lidé města praž-

ského (6)
20.55 Všechnopárty
21.35 Kam zmizel ten starý song
22.15 Banánové rybičky
22.45 Příběhy slavných... Milan

Chladil
23.40 Případy detektivaMurdo-

cha XIII
00.20 AZ-kvíz
00.50 Máte slovo s M. Jílkovou

16.15 Tajemství Vatikánu (3/5)
17.05 K2 vlastní cestou
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Krušné domovy
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Švýcarsko, v lůně Alp
21.00 Mistři medicíny
21.30 Generálové (1/6)
22.25 Letecké katastrofy
23.10 Lovec (5/12)
00.15 Přistání naMěsíci živě
01.45 Hitlerův vpád na východ:

Počáteční dny
02.35 Historie.cs
03.25 Popcorn

15.55 Mentalista VI (6)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3983)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIII
21.35 Malé lásky II
22.35 Smrtonosná zbraň II (15)
23.30 Mentalista VI (5)
00.20 Mentalista VI (6)
01.15 Castle na zabití V (17)
01.55 Smrtonosná zbraň II (15)
02.35 Malý Sheldon (10)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (875)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (39)

Máma z basy. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Show Jana Krause
22.50 Poklad z půdy
23.50 Policie v akci
00.50 Námořní vyšetřovací

služba X (22)
Pomsta. Krimiseriál (USA,
2012)

01.45 Policie Hamburk VIII (19)
02.45 Policie Hamburk VIII (20)
03.45 Prostřeno!
05.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 #MASTERCHAT
17.45 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Naked Attraction

Seznamka na tělo
22.30 Óčko flirt
1.00 Body Fixers
1.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz JOB středa 3. února 2021 09

POTŘEBUJEMETĚ!

www.azd.cz

 personalni@azd.cz
 +420 267 287 302

Volnámísta:

Chceš spolupracovat na vývoji robotických
vlaků nebo na chytrých řešeních pro silniční
dopravu? Láká Tě využívat kosmické technologie,
pracovat na evropských projektech doma
i v zahraničí? Jsmemoderní česká technologická
společnost, která nabízí ještěmnohem více.
I čerstvým absolventům.
Potřebujeme Tě!

Místo aplikace na
randění je tu spo-
jovník pro šikovné.

Přesun hmotného světa do di-
gitálního v loňském roce ješ-
tě více akcelerovala pande-
mie. Už před tím bylo možné
si za pomoci aplikace v chyt-
rém telefonu objednat taxi,
jídlo či domluvit rande.
Případy ze zahraničí i z Čes-

ka ukazují nový trend, kdy
aplikace chytrých telefonů za-
sáhnou i do trhu práce. Mno-
hé z náborových aplikací se
jednoduchostí moc neliší od
těch randících.
„V aplikaci jsem ve třech

krocích vyfotil, popsal a vlo-
žil poptávku, na kteroumi do
druhého dne odpověděla fir-
ma využívající aplikaci k vy-
krytí svých zaměstnanců.
O dva dny ve sjednaný ter-
mín a čas přijeli dva pomocní-
ci domů realizovat sjedna-
nou zakázku,“ popisuje svou
zkušenost pan Bláha, jeden
z prvních uživatelů aplikace
Mfix, kterou v říjnu spustila
společnost M2C.
Projekt eviduje zhruba 400

stažení za měsíc, v plánu je
vytvořit základnu asi sedmi
až deseti tisíc uživatelů. Algo-
ritmy propojují pomocníky
a kutily s lidmi, kteří hledají
pomoc v domácnosti nejrůz-
nějšího typu. „Koronavirová
krize zasáhla spoustu lidí, do-
šlo k omezení práce i příjmů.
Je to způsob, jak trochu po-
moci lidem, kteří vynikají
v určité činnosti,“ říká Matěj
Bárta, generální ředitel spo-
lečnosti M2C.
Aplikace fungující na po-

dobné bázi skutečně v součas-
nosti pomáhají s přivýděl-
kem lidem, kteří přišli kvůli
pandemii koronaviru o pří-
jmy. V zahraničí existuje na-
příklad JobSwipe, kde si uži-
vatel založí profil s životopi-

sem, zadá detaily poptávané-
ho pracovního místa a čeká,
až mu algoritmy začnou zasí-
lat pracovní nabídky. Pozitiv-
ní či negativní odpověď na ně
pak umožňuje jediný pohyb

prstem, podobně jako v randí-
cí aplikaci Tinder. Podle Sva-
zu personalistů České repub-
liky je velmi pravděpodobné,
že se aplikace spojující zájem-
ce o práci či přivýdělek s na-

bídkami stanou hlavní plat-
formou pro trh práce. „Již
v současné době se pro nábor
pracovníků využívají klasic-
ké inzeráty velmi zřídka, vše
ovládly sociální sítě. Mobil

má téměř každý zájemce
o práci a může rychle získat
potřebné informace o vol-
ných místech,“ říká Petr Otá-
hal, prezident Svazu persona-
listů České republiky.MET

Jedním prstem najdete pomoc

Číslo dne

25,97
Po delší době posílila česká
koruna vůči euru a dostala se
pod 26 korun za unijní měnu.

300
Tolik kusů použitého nábyt-
ku má v současnosti nedávno
otevřená nábytková banka
v Praze. Postel, skříň či jiný
kus zdarma si mohou po
souhlasu úřadu vybrat třeba
matky samoživitelky.

inzerce



komerční příloha METROLIVE středa 3. února 2021 10

Je vaší prací denně klikat do
počítače? Stala se počítačová
myš v podstatě vaší prodlou-
ženou rukou? Proč si nezpří-
jemnit pracovní prostředí sty-
lovým příslušenstvím. Bez-
drátová kancelářská myš
sama o sobě v dnešní době
pravděpodobně moc čtenářů
neoslní. Společnost Dell ale
nabízí skvělé kancelářské pří-
slušenství s moderním až fu-
turistickým designem, a tak

si bezpochyby zaslouží tro-
chu pozornosti všech, kte-
rým tento styl není cizí. Vel-
kou výhodou je, že produkty
této značky k sobě designem
přesně pasují, takže pokud
již vlastníte například moni-
tor či klávesnici, sestavu do-
konale doplní i počítačová
myš.
Moderní bezdrátová myš

pro pohodlnou práci s počíta-
čem využívá optický snímač

s rozlišením 1600 dpi. Je vyba-
vena třemi tlačítky a rolova-
cím kolečkem. Pomocí přepí-
nače na spodní straně si mů-
žete vybrat, zda chcete myš
připojit skrze Bluetooth či vy-
užít USB adaptér a připojení
2,4 GHz. Napájení zajišťuje
jedna AA baterie, která je sou-
částí balení. Výhodou je sa-
mostatné tlačítko pro zapnu-
tí či vypnutí myši, které zajis-
tí delší životnost baterie.

Kancelářskou optickou po-
čítačovoumyš, která vás díky
bezdrátovému připojení zba-
ví mnohdy otravného kabe-
lu, který se často zasekává
a při práci spíše překáží, za-
koupíte třeba v internetovém
obchodu Mironet.cz za pou-
hých 469 korun.
Vyšperkujte si své pracovní

prostředí příslušenstvím, kte-
ré vám doslova padne do
ruky.

Do veřejné sbírky
Zvíře v nouzi lidé
za 15 let přispěli
30 miliony korun.

Národní síť záchranných sta-
nic pro volně žijící živočichy
přijala za patnáct let své exis-
tence do péče více než sto pa-
desát tisíc zvířat. „Pracovníci
už pomáhali rysům, srncům,
dokonce jelenům a losům,
ale třeba i zvířatůmminiatur-
ních rozměrů, jako jsou něko-
likagramoví novorozenci ne-
topýrů, hlodavců či ptačí ho-
látka. Nejvíc zkušeností ale
mají s druhy, kterých se do
stanic dostávají každý rok tisí-
ce – tedy s ježky, poštolkami,
netopýry, kosy, rorýsy, divo-
kými kachnami, holuby hřiv-
náči, hrdličkami nebo vever-
kami,“ říká koordinátorka
Národní sítě záchranných sta-
nic Zdeňka Nezmeškalová.
Finanční situace záchran-

ných stanic Národní sítě je
však podle ní v současné
době opravdu tíživá. Reálně
totiž v souvislosti s ekonomic-
kou krizí hrozí výpadek fi-

nancování od krajů, měst či
místních firem. A zvířat
v nouzi přitom neubývá. „Na-
šim vzorem je britský systém
pomoci zvířatům, který je už
od svého počátku založen na
podpoře veřejnosti. Lidé si
tam mnohem více uvědomu-
jí, že za osudy zvířat jsou od-
povědní. Společnost by také
u nás měla cítit jistou morál-
ní povinnost negativní dopa-

dy své činnosti kompenzovat
podporou projektů, jakým je
například Zvíře v nouzi,“ do-
dává pro deník Metro Ne-
zmeškalová.
Dárci na účet veřejné sbír-

ky Zvíře v nouzi během po-
sledních patnácti let přispěli
částkou třicetmilionů korun.
Český svaz ochránců přírody
však za tu dobu utratil za
péči o handicapované živoči-

chy 400 milionů korun. „Pod-
pora veřejnosti drží záchran-
né stanice nad vodou. Granty
a dotace jsou nevyzpytatelné
a nedá se s nimi dopředu počí-
tat. Dlouhodobá trvalá podpo-
ra od dárců umožňuje stani-
címplánovat a překlenout ob-
tížná období, jako je třeba
také to, které zrovna prožívá-
me,“ uvádí koordinátorka
sbírky Tereza Vadasová. JAR

Internet věcí již není jen zále-
žitostí vědeckých časopisů
připravujících nás na budouc-
nost. Běžné produkty, které
byste ještě před lety považo-
vali za ryze samostatné, se
nyní mohou připojit k domá-
cí síti Wi-Fi. V leckterých do-
mácnostech je již naprostou
samozřejmostí, že vám kávo-
var sám ve vámi požadova-
nou dobu připraví kávu. Auto-
matická pračka skončí svůj
nastavený program ve chvíli,
kdy se běžně vracíte domů
z práce, nebo do svého telefo-
nu či tabletu dostáváte přes-

né informace o stavu klimatu
v domácnosti a monitorujete
spotřebu energie, abyste lépe
mohli optimalizovat svůj roz-
počet. Prostě a jednodušemů-
žete v dnešní době propojit
v podstatě celou domácnost
od zámků dveří po osvětlení.
Všechna tato propojitelná

zařízení musí mít jednoho
společného jmenovatele – in-
teligentní řídicí jednotku
chytré domácnosti. Fibaro
Home Center 3 je průlomová
řídicí jednotka v oblasti do-
mácí automatizace. Hravě
zvládne řízení jednoduchých

i komplexních úkonů denní
potřeby. Je navržena s využi-
tím více než 10letých zkuše-
ností a díky spojení nejnověj-
šího čipu Z–Wave 500 a mož-
nosti připojení přes Wi-Fi se
stává přirozeným lídrem ve
své kategorii.

Řídit celou vaši domác-
nost, zálohovat data a mno-
hem víc zvládne jednotka Fi-
baro Home Center 3, kterou
pořídíte v internetovém ob-
chodě Mironet.cz za 13 490
korun. Připojte sebe i svou do-
mácnost k budoucnosti.

Bezdrátová myš 3x MIRONET

Neopakovatelná jemná chuť,
to je nová whisky Stará žitná
myslivecká Selection. Má ty-
picky nasládlou vůni po čers-
tvě posečeném žitu a také
komplexní, jemnou chuť
s ovocnými tóny a s hřejivým
dozvukem vanilky. Za její vý-
robou stojí blend master Ro-
man Petruš z nejstarší palír-
ny v Evropě – prostějovské Pa-
lírny U Zeleného stromu.
Sedm roků, během nichž
whisky Stará žitná myslivec-
ká Selection dozrává, se proje-
vuje i v rituálu 4 + 3, během
kterého by se měla správně
vychutnávat. Tváří této nové
whisky se stal jeden z nejoblí-
benějších českých herců
a známý milovník kvalitní
whisky Jiří Bartoška. Více na
palirnauzelenehostromu.cz.

Kolonie netopýrů na záletech mívají i stovky jedinců. ČSOP

Svižný pohyb
po obrazovce

kancelářská myš II optický senzor
1600 Dpi II bezdrátová

DELL MS3320W

www.mironet.cz

DELL MS3320W

468,-

Design a pohodlí. Myš, která při práci nepřekáží

Sedmiletá Selection

Je čtvrtým produktem v řadě
Staré žitné myslivecké.

● Doplnila tak základní,
jednoletou variantu,
čtyřletou variantu Reserve
a prémiový limitovaný
destilát Single Barrel,
který zraje osm let.

● K dostání je od listopadu.

Žitná whisky.
Tváří je herec
Jiří Bartoška

Jak přispět

Pokud chcete podpořit
činnost záchranných stanic,
můžete poskytnout finanční
dar na konto sbírky Zvíře
v nouzi, číslo 33553322/0800.

● Další možností je poslat
dárcovskou SMS ve tvaru
DMS ZVIREVNOUZI 90
na číslo 87777 (účtování
platí pro všechny operátory,
z DMS 90 korun příjemce
obdrží 89 korun, službu
provozuje Fórum dárců).

● O dalších možnostech
podpory se dozvíte na
stránkách zvirevnouzi.cz.

Na rysy a srnce zvířecí
záchrance chybí peníze

Chytrá domácnost. Chytré řešení



www.metro.cz SPORT středa 3. února 2021 11

Melbourne žije te-
nisem. Vedle ATP
Cupu bojují na dal-
ších turnajích i Češi.

„Je to úžasné zahájení sezo-
ny. Doufám, že jste si to všich-
ni, kteří jste sem přišli, užili.
Protože já si to užil náram-
ně,“ rozplýval se srbský tenis-
ta Novak Djokovič, když po-
mohl své zemi ke dvěma bo-
dům při vítězství nad Kana-
dou v turnaji ATP Cup.
V Melbourne Parku jsou

stovky tenistů, kteří se chys-
tají na různých akcích na prv-
ní grandslam sezony. Vždyť
Australian Open začne už
v pondělí.
Méně nadšený byl Španěl

Rafael Nadal, který měl na-
stoupit k zápasu proti domá-
címu Alexi De Minaurovi, ale
kvůli bolestem zad zatím ne-
hrál. V nominaci ho nahradil
Pablo Carreňo a stejně jako
Roberto Bautista uspěl.
„Snad to bude do čtvrtka lep-

ší,“ zadoufal Nadal. Španělé
i Srbové totiž měli dnes při
trojčlenných skupinách ATP
Cupu volno. Čtyři vítězové
skupin postoupí do semifiná-
le, v sobotu se pak rozhodne
o držiteli trofeje.

Střídavé české úspěchy
Petra Kvitová zvládla vstup

do turnaje Yarra Valley Clas-
sic, když ve druhém kole zdo-
lala zkušenou Američanku

Venus Williamsovou po se-
tech 7:6, 7:5. „Konečně ve
dvou, že?“ usmála se Kvitová
při rozhovoru na kurtu při na-
rážce na první dvousetový
duel s Williamsovou. Už dnes
ráno hraje Kvitová s Nadiou
Podoroskou z Argentiny.
První duel po přísné karan-

téně bez možnosti tréninku
naopak nezvládl v Melbour-
ne v rámci turnaje Murray Ri-
ver Open Tomáš Macháč, kte-

rý prohrál s domácím Jame-
sem Duckworthem 3:6, 4:6.

Federer už za měsíc
Jedna tenisová hvězda však

vMelbourne chybí. Švýcar Ro-
ger Federer ale oznámil, že se
plánuje po více než roční pau-
ze zaviněné dvěma operace-
mi kolena vrátit na kurty na
březnovém turnaji v Dauhá.
Federer hrál naposledy loni
právě v Austrálii. PUR a ČTK

Čeští basketbalisté by se v pří-
padě postupu na olympijské
hry v Tokiu utkali v základní
skupině A s favorizovanými
Spojenými státy americkými,
Francií a Íránem. Boj o první
účast pod pěti kruhy v histo-
rii samostatné České republi-
ky čeká svěřence trenéra Ro-
nena Ginzburga na přelomu
června a července v kanadské
Victorii. Tam narazí v „áčku“
na Turecko a Uruguay, další-

mimožnými soupeři o jediné
postupové místo jsou Kana-
da, Řecko a Čína. S Američa-
ny, kteří ovládli poslední tři
olympijské turnaje, se český
tým utkal ve skupině na MS
v roce 2019 v Číně, kde pro-
hrál 67:88, ale nakonec dosá-
hl na historické šesté místo.
Ginzburgův výběr nyní bude
usilovat o první olympijskou
účast od roku 1980 ještě
z dob Československa. ČTK

Srb Novak Djokovič (vpravo) se raduje s Filipem Krajinovičem.

Ostravská policie obvinila
šestačtyřicetiletéhomuže, kte-
rý minulý týden při ligovém
zápase Baníku Ostrava se Slo-
vanem rasisticky urážel libe-
reckého fotbalistu Jhona
Mosqueru. Muže už dříve po-
trestal i samotný klub, který
mu na dva roky zakázal vstup
na stadion Baníku.
Třicetiletý kolumbijský

hráč tmavé pleti Mosquera se
stal terčem urážek zpoza hřiš-
tě poté, co v nastavení opouš-
těl trávník po červené kartě.

Případem se začala zabývat
i disciplinární komise, která
ve čtvrtek s Baníkem zahájila
řízení. Kriminalisté muže ob-
vinili z hanobení národa,
rasy, etnické nebo jiné skupi-
ny osob a také z přečinu výtrž-
nictví. Ve vězení může strávit
až dva roky. „Obviněný s poli-
cisty spolupracoval, přiznal
se a do výslechu uvedl, že se
za svůj výrok stydí a hráči se
již omluvil,“ uvedla k přípa-
du mluvčí moravskoslezské
policie Eva Michalíková. ČTK

Krátce

Bez šampionátů
Vedení Automotodromu
Brno se rozhodlo, že
v budoucnu již nebude
usilovat o pořádání závo-
dů světových šampioná-
tů. Zástupci Masarykova
okruhu se chtějí soustře-
dit na ekonomicky vý-
hodnější komerční pro-
nájmy.

MS jen v Lotyšsku
Letošní hokejové mis-
trovství světa se bude
hrát jen v Lotyšsku. Po
odebrání šampionátu bě-
loruské metropoli Min-
sku se všech 16 týmů
představí v Rize. Vedení
Mezinárodní hokejové
federace zvažovalo i Slo-
vensko, ale kvůli pande-
mické situaci by byl pro-
blém s přesunem týmů
z jedné země do druhé.

Ve Hry dál věří
Prezident organizačního
výboru Joširo Mori nepo-
chybuje, že se olympij-
ské hry v Tokiu letos
v létě uskuteční. Jedinou
otázkou podle něj je,
v jaké podobě. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Pastrňákovi to zase střílí
Český hokejový útočník David Pastrňák (na snímku) na-
startoval dvěma góly obrat Bostonu na ledě Washingto-
nu z 0:3 na 5:3. Pro držitele Maurice Richard Trophy pro
nejlepšího střelce minulé sezony NHL to byly první přes-
né zásahy ve druhém utkání po návratu do sestavy
Bruins po zářijové operaci kyčle. Bodově se v utkání pro-
sadili čtyři čeští hokejisté. Po jedné asistenci si v dresu ví-
tězů připsali centr David Krejčí a obránce Jakub Zbořil.
Na dvě branky Capitals nahrál Jakub Vrána. Jeho spolu-
hráč v brance Vítek Vaněček tentokrát čtyřikrát inkaso-
val. „Je dobře, že jsem dal gól hned ve druhém utkání. Ze
začátku jsem měl problém trefovat branku, proto jsem
rád, že jsem se nakonec prosadil,“ řekl Pastrňák. AP

Zraněný Rafael Nadal 2x AP

Finance - nabídka
• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet!
Tel.: 731911992. 230972

Číslo dne

1:1
Tímto výsledkem skončila do-
hrávka 17. kola fotbalové For-
tuna ligy mezi Mladou Bole-
slaví a Sigmou Olomouc.

Fotbal. Muž, jenž urazil
Mosqueru, byl obviněn

Djokovič si užíval, Nadal
nehrál, Federer se vrátí

Basketbal. V Tokiu můžou
Češi narazit na Američany

Jak se dostat na OH?

Češi musí být ve své kvalifi-
kační skupině nejhůře druzí.

● Pak by ale museli uspět také
v semifinále a finále kanad-
ského turnaje. Další tři se
hrají ve Splitu, Kaunasu a Bě-
lehradu. Mužský turnaj v To-
kiu je pro dvanáct týmů.




